
REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

PUTMM
Y° 2024  / 2027 

"f"."."." 	.004,,••••:"NIA•W 

DECCRETO No 	 - 	I 

( 0 3 ;MY 2024 
Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

LA GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO (E), en uso de sus facultades constitucionales y 
legales y en especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, las Ordenanzas 168 
de 1996, Ordenanza No 898 de 2023, Decreto No 446 de 2023, y, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Ordenanza No 898 del 15 de noviembre)  de 2023, se ordenó el presupuesto Generál de Rentas y 
Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento de Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entré el 1° de enero al 31 de diciembre del año 2024. 

Que, el Artículo 56° de la Ordenanza Ibídem señala: 	. 0111 

"Sin perjuicio de la responsabilidad fiscal y disciplinaria a que haya lugar, cuando en vigencias 
anteriores no se haya realizado el pago de obligaciones adquiridas con las formalidades previstas en 
el Estatuto Orgánico del Presupuesto y demás normas que regulan la materia, y sobre los mismos no 
se haya constituido la reserva presupuestal o la cuenta por pagar correspondiente, se realizaran los 
ajustes presupuestales a que haya lugar y se efectuará el pago bajo el concepto de "Pago de Pasivos 
Exigibles - Vigencias Expiradas", para lo cual se autoriza al Ejecutivo para realizar los movimientos 
presupuestales y registros contables que haya lugar para Or trámite de pago. 

También procederá la operación prevista en el inciso anterior, cuan ow llago no se hubiere realizado 
pese a haberse constituido oportunamente la reserva presupuestal o la cuenta por pagar en los 
términos del artículo 83 del Estatuto Orgánico del Presupuesto. 

El mecanismo previsto en él primer inci.o de este artículo también procederá cuando se trate del 
cumplimiento de una obligación originada en la ley, exigible en vigencias anteriores, aun sin que 
medie certificado de disponibilidad presupuestal ni el registro presupuestal. Cuando se cumpla 
alguna de las anteriores condiciones, se podrá atender el gasto de "Pago Pasivos Exigibles —
Vigencias Expiradas" a través del rubro presupuestal correspondiente de acuerdo con el detalle del 
anexo del decreto de liquidación. Al momento de hacerse el registro presupuestal deberá dejarse 
consignada la expresión "Pago Pasivos — Exigibles — Vigencias Expiradas". 

Que, la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en 
Concepto No. 2352 del 4 de julio de 1995, conceptuó: 

"Se observa entonces que las normas de carácter presupuestal han previsto los mecanismo.  s que 
deben observar los órganos de la administración para cancelar los compromisos durante la vigencia 
fiscal en la cual se contraen o durante la inmediatamente siguiente, prohibiéndose además tramitar o 

k (0 • k✓ #0,  NVA .0» 	V" W, A."," 4,~ shk. 4 . #:"~ k k k 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAY0 
2024 if 2027 

DECCRETO No  1  4 7 --- 
( 

O 3 144Y 2024 
Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

legalizar actos administrativos que afecten el Presupuesto cuando no reúnan los requisitos legales o 
- se configuren como hechos cumplidos. 

Por otra parte, es de observar que la administración no puede enriquecerse sin causa; con respecto de esta figura, 
la Corte Suprema de Justicia en sentencia de marzo 26 de 1958 manifestó: 

"El enriquecimiento injusto se produce toda vez que un patrimonio reciba un aumento a expensas de 
otro, sin causa que lo justifique. 

El enriquecimiento sin causa debe reunir tres elementos conjuntos: 

Un enriquecimiento o aumento de un patrimonio; 
Un empobrecimiento o aumento correlativo, y 
Que el enriquecimiento se haya realizado sin causa, es decir, sín fundamento jurídico 

Así las cosas, y atendiendo a que la Administración Pública no se puede eximir de las obligaciones que legalmente 
contrajo, (las cuales deben corresponder a las fuentes de gasto establecidas en el artículo 346 de la Constitución 
Política); en concepto de esta Dirección, sólo;sería posible cancelar aquellos compromisos originados en vigencias 
fiscales anteriores con cargo al presupuesto Vigente, que en su oportunidad se adquirieron con las formalidades 
plenas y contaron con apropiación presupuestal disponible o sin comprometer que las amparaban. Por último, los 
gastos que así se apropien deben estar en el mismo detalle dei decreto de liquidación o en un grado de detalle que 
permita identificar el gasto que se está realizando, indicando que se trata de vigencias expiradas, para garantizar 
que estos se orientan a cancelar las obligaciones que se sustentaron. 

-1)rir no v.  A Y() 
Todo lo anterior, sin perjuicio a C de, 	lidad que les corresponde a los, uncionarios de la administración por 
las actuaciones que causaron el nnno de es%Lobligaciones en cumplida forrna.--- 

Que la Secretaria de Salud Departamental, mediante oficios SSD 2278 del 19 de abril del 2024 y SSD 2279 del 19 
de abril del 2024, solicita incorporar al presupuesto de la vigencia 2024, unos pasivos así: 1) contrato nro. 1623-
2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental 
en el municipio de Mocoa 2) contrato nro. 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 3) contrato nro. 
898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de villa garzón y 4) contrato nro. 1468-2021 - contrato de prestación de servicios, para el transporte 
terrestre de muestras covid-19 enviadas desde el laboratorio de salud pública de la secretaria de salud 
departamental de la gobernación del putumayo. 

N, .("No•• 	 ..`1.40.4,0410:"Xso»,..S>VA• 0:0»sy,".‘/A/",̀../4":".\•••As.9%,"%f 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  

"1"0:01.9.V.e.‘""~",,,,WA,  



DECCRETO No  1 117 -  
o 3 mily 2024 

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Que una vez revisada las actas de liquidación de los contratos y convenios allegadas por la Secretaria de Salud 
Departamental, se pudo evidenciar que las obligaciones que se relacionan a continuación presentan saldo a favor 
del contratista, así: 

CONCEPTO SALDO 
Contrato nro. 1623-2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de Mocoa.  

$ 24,140,675.73 

Contrato nro. 	1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 

$ 41,110,451.01 . 

Contrato nro. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de villa garzón 

$ 38,858,000.41 

Contrato nro. 1468-2021 - contrato de prestación de servicios, para el transporte terrestre de muestras 
covid-19 enviadas desde el laboratorio de salud pública de la secretaria de salud departamental de la 
gobernación del putumayo. 

$ 24,346,000.00 

VALOR TOTAL $ 128,455,127.15 

Que, según certificación expedida por la Profesional Especializada de tesorería general del departamento, en cuenta 
bancaria nro. 598-200.20280.2 de la gobernación del putumayo, con corte al 31 de Diciembre de 2023, existen 
compromisos de vigencias expiradas por t.Oor de CUARENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS CON TREINTA Y TRES CENTAVOS 
($ 44,455,905.33) moneda legal colombiana. 

Que, según certificación expedida por la Profesional Especializada de tesorería general del departamento, en cuenta 
bancaria nro. 598-200.20280.2 de la gobernación derpltúmayo, con corte al 31 de Diciembre de 2023, existen 
compromisos de vigencias expiradas por valor del  CUARENTA Y UN MILLONES CIENTO DIEZ MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA. PESO CON .UNICENTAVO ($ 41,110,451., 1.E 	legal colombiana. 

Que, según certificación expedida por la Profesional Especializada de tesorería general del departamento, en cuenta 
bancaria nro. 598-200.20280.2 de la gobernación del putumayo, con corte al 31 de Diciembre de 2023, existen 
compromisos de vigencias expiradas por valor de TREINTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 
OCHO MIL PESOS CON CUARENTA Y UN CENTAVOS ($38,858,000.41) moneda legal colombiana: 

Que, según certificación expedida por la Profesional Especializada de tesorería general del departamento, en cuenta 
bancaria nro. 598-200.20280.2 de la gobernación del putumayo, con corte al 31 de Diciembre de 2023, existen 
compromisos de vigencias expiradas por valor de VEINTIOCHO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO 
MIL PESOS ($ 28.534.000.00) moneda legal colombiana. 

Que, de conformidad con la doctrina presupuestal, para proceder al pago de estos compromisos se deben 
incorporar al Presupuesto de la vigencia 2024, acorde con el principio de universalidad del presupuesto a través del 
concepto de "Pago de Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas". 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAY0 

2024 / 2027 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE Af,..k.,A,A+•..»..A,"»v,"».~00>y"wyoy"...""i" 	Nvo 

PUTUMAYO 
2024 /2027 

DECCRETO No  1 4 7 	--"-La 

I 'n 2024 	
) ( 	t 

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles -
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Qu-e el sistema de codificación de los rubros y apropiaciones presupuestales creados y detallados en el presupuesto 
de gastos del presente decreto de adición de pasivos exigibles-vigencias expiradas, se incluirán como un anexo una 
vez efectuada la correspondiente incorporación. 

Por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Crear en el Presupuesto general de Rentas y Recursos de Capital del Departamento del 

Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del año 2024, unos rubros 

presupuestales, así 	
. 

Rubro • ,N,  I*  i  
Pasivos Exigibles Secretaria de Salud - _ 

INGRESOS  

RECURSOS DE CAPITAL t\T 
, 

RECURSOS DEL BALANCE 	'''',.,.,::,'\, A 

SUPERÁVIT FISCAL 	 ,V (.7 
(7 

%lar 

Secretaria de salud Departamental  , d'iligiffdP ....› 	,I•j
"  -'" 

SGP SP. CSF. RB 
'5,.. 
4  

___-k.wi , ,4  

ARTICULO SEGUNDO.'- Adiciorlár al Presupuesto general de Rentas y Recursos de Capital del Departamento del 

Putumayo d'e la vigencia fiscal comprendida entrer,e3,1 de enero y el 31 de diciembre del año 2024, en la suma de 
CIENTO VEINTIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA--Y,91CO,IMIL CIENTO VEINTISIETE PESOS 
CON QUINCE CENTAVOS ($128.455.127.15), moneda legal colombianá,-asr 

Rubro Valor 

Pasivos Exigibles Secretaria de Salud 128,455,127.15 

INGRESOS ' 128,455,127.15 

RECURSOS DE CAPITAL 128,455,127.15 

RECURSOS DEL BALANCE 128,455,127.15 

SUPERÁVIT FISCAL 128,455,127.15 

Secretaria de salud Departamental 128,455,127.15 

SGP SP. CSF. RB 128,455,127.15 

ARTÍCULO TERCERO. - Crear en el Presupuesto de Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo 
de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024, 

las siguientes apropiaciones presupuestal, así: 

,A ,•^N ,A"). V,01 0.• 	 • -"- 
	 "ef" NI:AWAW", 

Palacio departamental Mocea, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  



A4
REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE A":"~„,~49~4"4~ ."(11§~~ At," 

1?"- PTUMAY0 u_v,„_,...r- 	2024 /2027 "T I 
DECCRETO No  1 4 r7 _T: 	1 

( O 3 MAY 2024 
Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Apropiación 

Gastos 

Inversión 

Adquisición de bienes y servicios 

Adquisiciones diferentes de activos 

Adquisición de servicios 

Servicios para la comunidad, sociales y personales  
SOCIAL 	 / 
SALUD 	 1 	/ , 	, 
DIMENSIONES PRIORITARIAS  

SEXUALIDAD, DERECHOS SEXUALES Y REPROD it  	,  
FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN SEXUALIDAD; DERECH•S SEXUALES y REPRODUCTIVOS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO  

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 	 ./ 

Promoción de la salud (promoción de los derechos sexuales y reproductivos y la equidad de género)  
, 

Contrato nro. 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación<de servicios para la ejecución del 	de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de Mocoa ,,,, 	1  .< 	', 

 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones 
colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 	'''' .1 	<  
Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en 
el municipio de villagarzon 	<7e- 	\ ,.   

VIDA SALUDABLE Y CONDICIONES NO TRANSM1SiBLES .,..._  
FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSI*N VI 	 Y CODICIO 	 NS 'ISIBLES-  I EL  
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAY 	- 
Pasivos Exigibles Vigenciav'Expirada 	 - T 

t, 	'»".-,,.. ,.7 
Promoción de la salud (modos, condiciones y estilos de vida saludables) NO TRANSMISIBLES  
Contrato nro. 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de Mocoa  

Contrato no 1149.2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones . 
colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en 
el municipio de villagarzon  

CONVIVENCIA SOCIAL Y SALUD MENTAL  

FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN CONVIVENCIA SOCIAL Y SALUD MENTAL EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO  
Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 

Promoción de la salud (promoción de la salud mental y la convivencia)  

Contrato nro. 1623-2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de Mocoa 

N. e"» VANW""Y"~.~. 4 "*.~~",01A 4 "A. 	14 "» 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenoseputumayo.gozco 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

Not".1Al,".̀s," 	 As," 	 .✓~~~.~A# 

DECCRETO No 1  4 / 
O 3 	grrm 	) 

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones 
colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 
Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en 
el municipio de villagarzon 

SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL 
FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN NUTRICIÓN Y SEGURIDAD ALIMENTARIA EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas N, , 
Gestión del riesgo (calidad e inocuidad de los alimentos)  

Contrato nro. 1623-2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de Mocoa 
Contrato no 1149.2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones 
colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 
Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en 
el municipio de villagarzon 

SALUD Y ÁMBITO LABORAL 

FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN SALUD Y ÁMBITO LABORAL EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 

Promoción de la salud (seguridad y salud en el Trabajo) 
Contrato No 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de Mocoa 	 Se-'..1-.,_ 
Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones 
colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 
Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de finte rv A-Vo-nes colectivas departamental en 

_.---- 	 __ el municipio de villagarzon 	 __., 
Y ti 	

_ 
SALUD AMBIENTAL 	U 	, 	 ,.. TTT11 

.N.R.  r. 
FORTALECIMIENTO EN EL MODELO DE ENFOQUES

,,  DE INSPECCIÓN, VIGILANCIAY-CONTROLSANITARIO Y LA 
GESTIÓN DE LA DIMENSIÓN DE SALUD AMBIENTAL EN LOS FACTORES DE RIESGOS A LA SALUD Y AL AMBIENTE 
PÁRA EL AÑO 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 

Promoción de la salud (hábitat saludable) 

Contrato No 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de Mocoa 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones 
colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en 
el municipio de villagarzon 

VIDA SALUDABLE Y CONDICIONES TRANSMISIBLES 

FORTALECIMIENTO DE ACCIONES DE ASISTENCIA TÉCNICA, PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y CAPTACIÓN DE 
SINTOMÁTICOS RESPIRATORIOS DEL PROGRAMA TUBERCULOSIS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ERRADICACIÓN DE LA TUBERCULOSIS EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 

",......».03.1/4•40..",yr"•••~A,""sAdr.k.,  

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



DECCRETO No  1 4 7  
O 3 MAY 2024 

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 

Promoción- enfermedades remergentes y desatendidas 

Contrato nro. 1623-2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones 
colectivas departamental en el municipio de 

Contrato no 1149.2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones 
colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en 
el municipio de villagarzon 

FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACIONES EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 
Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 

Promoción de la salud (modos, condiciones y estilos de vida saludables) TRANSMISIBLES 

Contrato nro. 1623-2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de Mocoa 

Contrato no 1149.2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la ejecución del plan de intervenciones 
colectivas departamental en el municipio de puerto guzmán 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en 
el municipio de villagarzon 

GESTIÓN DIFERENCIAL DE POBLACIONES VULNERABLES 

SALUD PARA LA PRIMERA INFANCIA E INFANCIA 	 . 

PREVENCIÓN DE LAS ENFERMEDADES PREVALENTES DE LA INFANCIA EN EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO. 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 

Promoción de la salud (Desarrollo integral de las niñas, niño) 

Contrato nro. 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación de.servici9s para-la ejecución del pla 	de intervenciones colectivas 
departamental en el municipio de Mocoa 	 mr, 	 -----, i 
Contrato no 1149-2022 del 9—ágtisto,d12022 prestación de se 	idios pa, a la ejecución de . r. i . e intervenciones 
colectivas departamental en erii-iunicipiailLp éfteguzmán .....:::: 
Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la`ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en 
el municipio de villagarzon 

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA 

GESTION DE LA SALUD PÚBICA 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 

Gestión programática de la salud publica 

Contrato nro. 1468-2021 - contrato de prestación de servicios, para el transporte terrestre de muestras covid-19 
enviadas desde el laboratorio de salud pública de la secretaria de salud departamental de la gobernación del putumayo 

• 1, • VA," .~dik #»4 4  ~110 ~11 A✓IAN "VA< WA 	s.."~ 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gozco 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN  DE r " ~:"N#A "~" Vos~,r sVA~A.✓41 #11»,~0~:"V 
PUTUMAYO 

2024 if 2027 1 4 7 
DECCRETO No 	  

O 3 MAY 2024 	) 
Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles -
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

ARTICULO CUARTO. Con base en la adición registrada en el artículo segundo, adicionar el presupuesto general 
de Gastos d de Apropiaciones del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1)-  de Enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2024, en la suma de CIENTO VEINTIOCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO VEINTISIETE PESOS CON QUINCE CENTAVOS 
($128.455.127.15), moneda legal colombiana, así: 

. 	 . 
Apropiación 	N ,,, Fuente Valor 

Gastos 128,455,127.15 

Inversión  128,455,127.15 

Adquisición de bienes y servicios 	 ,4 
128,455,127.15 

Adquisiciones diferentes de activos 128,455,127.15 

Adquisición de servicios 128,455,127.15 

Servicios para la comunidad, sociales y personales # 1r 128,455,127.15 

SOCIAL ~ 128,455,127.15 

SALUD 	 - 128,455,127.15 

DIMENSIONES PRIORITARIAS 	 ^ . .¡  128,455,127.15 

SEXUALIDAD, DERECHOS SEXUALES Y REPRODUCTIVOS 	'JY" 6,745,683.71 

FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN SEXUALIDAD, DERECHOS ~Ir' 
SEXUALES Y REPRODUCTIVOS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYtt, 

j r  
,41Wrir 6,745,683.71 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas •,.. 6,745,683.71 

Promoción de la salud (promoción de los derechos sexuales y reproductivos 
y la equidad de genero) 	

,,.
Av_ , 	irynrf-trir'  

6,745,683.71 
. 

Contrato nro. 1623 2022 dei 04 nov 2022 prest Ción de servicios para la 	ulb  ,--, 
ejecución del plan de intervenciones colectiv 	departamental en el 	, ,,„---- \„. 
municipio de Mocoa 

, 
G SP. CSF ', 	' _ 2,174,916.17 

„„ 	„,.,-- 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de puerto guzmán 

SGP SP. CSF. 
RB 

2,300,000.00 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de villagarzon 

SGP SP. CSF. 
RB 

2,270,767.54 

VIDA SALUDABLE Y CONDICIONES NO TRANSMISIBLES 11,498,494.82 

FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN VIDA SALUDABLE Y CONDICIONES 
NO TRANSMISIBLES EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

11,498,494.82 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 11,498,494.82 

Promoción de la salud (modos, condiciones y estilos de vida saludables) NO 
TRANSMISIBLES 

11,498,494.82 

"..""No"."'s1,4,„,~ 	 `"—"Mr",:".•V:A":"N#0.040:"<"~"opsy»,  

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

Akor,"\i",kw,"0:"1/4"kor", 

DECCRETO No  14 7  
° 3 MAY 2024 

•". • • • • " 	" .*" w k 4.2, r  

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Contrato nro. 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de Mocoa 

SGP SP. CSF. 
RB 4,260,541.72 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el ejecución 

 
municipio de puerto guzmán 

SGP SP. CSF. 3,300,000.00 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de villagarzon 

SGP SP. CSF. 
RB 3,937,953.10 

CONVIVENCIA SOCIAL Y SALUD MENTAL 24,412,372.20 

FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN CONVIVENCIA SOCIAL Y SALUD 
MENTAL EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 24,412,372.20 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 24,412,372.20 
Promoción de la salud (promoción de la salud mental y la convivencia) 24,412,372.20 
Contrato nro. 1623.2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de Mocoa 

SGP SP. CSF. 
RB 

5,960,835.20 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de puerto guzmán 

SGP SP. CSF. 
RB 

't1,---,.,. 	< 

10,250,841.00 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de villagarzon 

'',Y•5 „. 

SGP SP. CSF. 
RB 8,200,696.00 

SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL 10,926,619.55 
FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN NUTRICIÓN Y SEGURIDAD .........._ .— 
ALIMENTARIA EN EL DEPARTAMENTO DEUUTUMAY9  .,_ 

10,926,619.55 
....,1 
„, Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 	 i 	U 10,926,619.55 

\I t NJO Gestión del riesgo (calidad e Inocuidad de los'alimentoS)' 	' 	- - ' i  'l• -'19,926,619.55 

Contrato nro. 1623-2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de Mocoa 

SGP SP. CSF. 
RB 2,687,883.30 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de puerto guzmán 

SGP SP. CSF. 
RB 4,698,833.50 

, 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de villagarzon 

SGP SP. CSF. 
RB 3,539,902.75 

SALUD Y ÁMBITO LABORAL 3,978,466.52 
FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN SALUD Y ÁMBITO LABORAL EN EL 
DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 3,978,466.52 • 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 3,978,466.52 
Promoción de la salud (seguridad y salud en el Trabajo) 3,978,466.52 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



"":"~"."~",":"~"."4~".~"~","""./  
• 

DECCRETO No  1 4 7  
o 3 MAY 2024 

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —

vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Contrato No 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de Mocoa 

SGP SP. CSF. 
RB 

290,285.15 

Contrato no 1149.2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de puerto guzmán 

SGP SP. CSF. 
RB 

2,016,175.00 

Contrato no.,898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de villagarzon 

SGP SP. CSF. 
RB 

1,672,006.37 

SALUD AMBIENTAL 3,640,169.01 

FORTALECIMIENTO EN EL MODELO DE ENFOQUES DE INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO Y LA GESTIÓN DE LA DIMENSIÓN DE 
SALUD AMBIENTAL EN LOS FACTORES DE RIESGOS A LA SALUD Y AL 
AMBIENTE PARA EL AÑO 2024 EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

3,640,169.01 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 3,640,169.01 

Promoción de la salud (hábitat saludable) 3,640,169.01 

Contrato No 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación d 	órvicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas dep rtapiental en el 
municipio de Mocoa 	 l. A. . 

SGP SP. CSF. 
RB 

998,156.19 

Contrato no 1149.2022 del 9 agosto de 2022 prestación de serviciókpara la 
ejecución del plan de intervenciones colectiyas departamental en el -t.. 
municipio de puerto guzmán  

SGP S -/ 	
:1,116,884.10 

RB 

Contrato no. 898-2022 - prestación de serviciúara la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en eLmunicipio de villagarzon 

SGP SP. CSF. 
RB 	..- 

1,525,128.72 

VIDA SALUDABLE Y CONDICIONES TRANSMISIBLES 25,435,640.90 

FORTALECIMIENTO DE ACCIONES DE ASISTENCIA TÉCNICA, PROMOCIÓN, 
PREVENCIÓN Y CAPTACIÓN DE SINTOMÁTICOS RESPIRATORIOS bEt. . 
PROGRAMÁTUBERCULOSIS EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO ...,--7--- 

10,890,334.63 

EKRADICACIÓN DE LA TUBERCULOSIS EN EL DEPARTAMENTO DE 

PUTUMAYO 
10,890,334.63 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 10,890,334.63 

Promoción- enfermedades remergentes y desatendidas 10,890,334.63 

Contrato nro. 1623-2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de 

SGP SP. CSF. 
RB 

1,571,216.90 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de puerto guzmán 

SGP SP. CSF. 
RB 

3,555,429.20 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de villagarzon 

SGP SP. CSF. 
RB 

5,763,688.53 

^/i "A. 0""W".;"••""i" ~:"0>td» " "A ," ,/ VA "A d'A ',V 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

O*, 
1 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GDBERNACIÓN DE  A w"N owtt 	#Am-,kok ot#, 	wkow" 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

DECCRETO No  1 4 7  
ü 3 MAY 2024 

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACIONES EN 
EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 14,545,306.27 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 14,545,306.27 

Promoción de la salud (modos, condiciones y estilos de vida saludables) 
TRANSMISIBLES 14,545,306.27 

Contrato nro. 1623.2022 del 04 nov 2022 prestación de serviciqls para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamentalten el 
municipio de Mocoa 

SGP SP. CSF. 
RB 

2,781,797.27 

Contrato no 1149-2022 del 9 agosto de 2022 prestación de servicios para la 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de puerto guzmán 

SGP SP. CSF. 
RB 

6,315,004.50 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para la ejecución del plan de 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de villagarzon 

SGP SP. CSF. 
RB 

5,448,504.50 

GESTIÓN DIFERENCIAL DE POBLACIONES VULNERABLES 17,471,680.44 
SALUD PARA LA PRIMERA INFANCIA E INFANCIA 17,471,680.44 

PREVENCIÓN DE LAS ENFERMEDADES PREVALENTEÚE LA INFANCIA EN 
EL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO. 

\.,. 

17,471,680.44 
• 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 17,471,680.44 

Promoción de la salud (Desarrollo integral de las niñas, niño) 17,471,680.44 

Contrato nro. 1623 2022 del 04 nov 2022 prestación de servicios para la 	-' 
ejecución del plan de intervenciones colectivas departamental en el 
municipio de Mocoa 

S , 	.''CSF. 
Ré 

3,415,043.83 

Contrato no 1149.2022 del 9 agosto de202/prestaciónebírviclos par
.  ejecución del plan de intervencióbes 9lectivasphéliartamental en el - 

municipio de puerto guzman' 	 4, .,i, •ii1„1„50 ENCAN 	° 
SP ̀ C 

, 	 • 
7,557,283.71 

Contrato no. 898-2022 - prestación de servicio para laereCri Cii5 rilli)lan dé 
intervenciones colectivas departamental en el municipio de villagarzon 

SGP SKCSF. 
RB 

6,499,352.90 

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA 24,346,000.00 
GESTION DE LA SALUD PÚBICA 24,346,000.00 	, 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 24,346,000.00 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 24,346,000.00 
Gestión programática de la salud publica 24,346,000.00 

Contrato nro. 1468-2021 - contrato de prestación de servicios, para el 
transporte terrestre de muestras covid-19 enviadas desde el laboratorio de 
salud pública de la secretaria de salud departamental de la gobernación del 
putumayo 

SGP SP. CSF. 
RB 

. 
24,346,000.00 

A,„"•»0»,~~~01,...4~"NOV,V,VA"."V"VAir",N,Á.,  
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  

,",‘",,•1/4%.0",",Nood"\re 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTO MAYO 

2024 / 2027 
DECCRETO No  1 4 7 
( 0 3 ,¡ Av 2024 

 

   

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

ARTICULO QUINTO Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros 
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTICULO. SEXTO El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Mocoa, a los el 

1-1  3 MAY 2024 

NATALY VIVIANA MELO MACHABÁJOY 
Gobernadora del Departamento del Putumayo (E) 

Según Decreto No. 143del 30 de abr'l el 2024 

Elaboró Aidee Carolina Rosero Ortega Secretaría de Hacienda Profesional de apoyo de Presupuesto j  1 Dc_} 

Revisó Claudia Carmena García Lucero Secretaría de Hacienda 
Profesional Especializado de 
Presupuesto 

Reviso Nataly Viviana Melo Machabajoy Secretaría de Hacienda 
Secretaria de Hacienda 
Departamental 

—..i.k. 

1 
Revisó 'Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho del Gobernador Profesional Universitario Despacho 4 
Revisó • Eduardo Santander Sánchez Despacho del Gobernador Asesor )....... 

10"4,"0» .><17-",,,,,NlAolokoropy,",„IlArroaX41:".""/".„%vr„k/ 
"41  

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

